Rien n'est impossible à Dieu : *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum* (Luc. I. 37). En Dieu, dit saint Bernard, la parole n'est pas différente de l'intention, parce qu'il est la vérité; ni l'action de la parole, parce qu'il est la toute-puissance; ni la manière du fait, parce qu'il est la sagesse (1).

L'ange s'arrête, se tait, attendant avec respect la réponse et le consentement de la Vierge.

Adam, dit saint Bernard, Abraham, David, tous les patriarches et les prophètes, désireux de la venue du Messie et du salut des hommes, attendent ce consentement libérateur. L'univers, ô bienheureuse Vierge ! l'attend prosterné à vos pieds : *Hoc totus mundus*

(1) Siquidem apud Deum, nec verbum dissidet ab intentione, quia veritas est; nec factum a verbo, quia virtus est; nec modus a facto, quia sapientia est (*Serm. IV super Missus est*).

tuis genibus provolutus, exspectat (Serm. iv super *Missus est*). Et ce n'est pas sans raison, puisque de votre bouche doit venir la consolation des malheureux, la rédemption des captifs, la liberté des hommes condamnés à l'enfer, enfin le salut de tous les enfants d'Adam, de tout le genre humain (1).

Donnez, ô incomparable Vierge, donnez une prompte et affirmative réponse : *Da, Virgo, responsum festinanter* (Serm. ejusd.). O ma dame ! laissez tomber cette parole qu'attendent la terre, et les limbes, et le ciel : *O Domina, responde verbum, quod terra, quod inferi, quod exspectant et superi* (Serm. ejusd.). Le Seigneur et le Roi de l'univers lui-même désire votre réponse et votre consentement, avec autant d'ardeur qu'il a désiré jouir de votre beauté ; car c'est par ce consentement qu'il veut sauver le monde (2).

Cieux, limbes et terre, réjouissez-vous, Marie consent ! Marie dit : Voici la servante du Seigneur ; qu'il me soit fait selon votre parole : *Dixit autem Maria : Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. 1. 38). *Fiat*, qu'il me soit fait, qu'il en soit ainsi. A ce moment heureux et suprême le Verbe se fait chair : *Et Verbum caro factum est* (Joann. 1. 14). Dieu se fait homme, l'homme devient Dieu : le ciel s'abaisse, la terre s'élève ; Dieu a une mère, une vierge a Dieu pour fils. Les anges admirent, la terre tressaille, l'enfer frémit. Tout est sauvé !... Par un seul *fiat* le monde est tiré du néant, par un seul *fiat* de Marie le monde est racheté et sauvé. Que je devienne mère, dit Marie, mais que je demeure vierge. Alors du précieux sang de Marie le Saint-Esprit forme le corps de J. C. ; et l'âme et la divinité s'unissent à ce corps sacré, aussi promptement que l'hostie devient le corps et sang de J. C. à ces paroles de la consécration : *Hoc est corpus meum* : Ceci est mon corps. Un *fiat* de Dieu crée le monde, un *fiat* d'Adam le perd ; un *fiat* de Marie permet l'incarnation du Verbe et sauve l'univers ; un *fiat* du prêtre place J. C. sur l'autel ; un *fiat* du Tout-Puissant ressuscitera tous les hommes et les transportera au lieu du jugement.